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Introduction
Systems with boundary or point control are an important class of controlled
distributed parameter systems. They represent, for instance, plate equations
with distributed noise which are accessible (controllable) only at certain points
in the domain or in terms of boundary conditions, for example

wtt(t, x) − ∆wt(t, x) + ∆2w(t, x) = Ix=x0u(t) + l(t, x), (t, x) ∈ R+ × G, (1)

w(0, x) = w0, wt(0, x) = w1, x ∈ G,

w(t, x) = wt(t, x) = 0, (t, x) ∈ R+ × ∂G,

where G ⊂ Rn, x0 ∈ G, l formally stands for the noise and u for the control.
Another example is heat equation

yt(t, x) = ∆y(t, x) + l(t, x), (t, x) ∈ R+ × G, (2)

yv(t, x) + h(x)y(t, x) = u(t, x), (t, x) ∈ R+ × ∂G,

y(0, x) = y0(x), x ∈ G,

where yv(t, x) is normal derivative of y in (t, x) ∈ R+ × ∂G in direction v, v
being the outward normal to ∂G, G ⊂ Rn, x0 ∈ G, l denotes the noise. Ergodic
(and adaptive) control for such systems have been studied in numerous papers
in case when l is white in time, possibly correlated in space, Gaussian noise.
The first results in this direction have been obtained in [5], the main idea of
which already appeared in [11] where the (technically easier) distributed control
of linear distributed parameter systems has been studied. Adaptive control for
such systems dependent also on an unknown parameter was further investigated
in [7]. Let us also mention analogous results for the case of semilinear (typically,
stochastic reaction-diffusion) systems [12], [8], [14] and [13]. In all these papers the
noise term is a (space-dependent) Brownian motion. There are a few papers where
other types of noise are considered, like the fractional noise type disturbances in
[10] and [9]. All previous control results are proved path-wise sense and some of
them are proved in mean-value sense as well.

We are not aware of any earlier result for Lévy noise for this problem. There-
fore, the goal of this Thesis is to study the ergodic control of the diffusion pro-
cesses with the Lévy noise. As these results in the case of the Brownian motion
are already known, we focus on the pure jump Lévy noise.

The original results summarized in this Thesis are published in the papers
[17], where the square integrable Lévy process is considered, and in [18], where
we can find the result for more general cylindrical Lévy process.

The Thesis is divided into five chapters. The original result with proofs are
covered by the chapters 2 – 5.

Chapter 1 contains some preliminaries as

1. strongly continuous and analytic semi-groups, some useful properties of
these semi-groups,
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2. square integrable Lévy process and its characteristics,

3. square integrable martingales, their basic properties and the stochastic in-
tegration with respect to the square integrable martingales,

4. cylindrical Lévy process, its characteristics and stochastic integration with
respect to the cylindrical Lévy process.

Chapter 2 is devoted to controlled stochastic evolution equations in the general
form, the concepts of the solutions and the hypotheses imposed on the coeffi-
cients as well as on the process representing the noise in the controlled stochastic
evolution equations.

In chapter 3 the control problem is formulated, including the optimality cri-
terion as well as the assumptions on the corresponding coefficients. Some known
results on operator-valued Riccati equations are recalled.

Chapter 4 is devoted to the Itô formula in mean value, applicable to the
stochastic evolution equations defined in the chapter 2 and for the quadratic
forms with the operators defined in the chapter 3 (Lemma 8). Note that the
solutions are not strong in general - the driving Lévy process is merely cylindrical
and both the drift term and the control operator are in general unbounded and
only densely defined. When we add the assumption on the noise term to be
Hilbert-Schmidt, we have the path-wise version of this Itô formula (Lemma 11)
as well.

Chapter 5 contains the main results of the paper - the optimal control is
found in feedback form in a certain natural class of stabilizing controls, and the
formula for the optimal cost is given in terms of the solution to appropriate
operator-valued ”algebraic” Riccati equation. The control is optimal in the mean
for the cylindrical Lévy process (Theorem 12) as we apply the Itô formula in the
mean value sense, proved in the previous section in this case. This control is
optimal path-wise as well (Theorem 16) if we add some technical assumptions on
the diffusion operator as well as on the coefficients of the cost functional. Most
importantly, we need that the coefficient in the noise term is Hilbert-Schmidt,
to be able to apply the path-wise Itô formula in this particular case. Some
applications to ergodic adaptive control problem are summarized in section 5.3
(Theorem 23). The examples of specific controlled SPDEs satisfying the above
imposed conditions are given in this chapter as well (section 5.4). These examples
are given:

1. boundary control for stochastic heat equation,

2. ergodic point control of stochastic plate equation with structural damping,

3. ergodic point control of stochastic Kelvin-Voigt plate equation.
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1. Preliminaries

1.1 Strongly continuous semigroups
In this section, we introduce the theory of the strongly continuous semigroups
as well as we summarize basic results related to these semigroups based on [24].
Proofs of the results stated in this section can be found in [24].

Let H = (H, | · |H) and Y = (Y, | · |Y) be real separable Hilbert spaces. We
define the semigroup of bounded linear operators on H as the family S(t), t ≥ 0
such that

1. S(t) ∈ L(H), s ≥ 0,

2. S(0) = IH,

3. S(s + t) = S(s)S(t), s, t ≥ 0,

where L(H) denotes the set of bounded linear operators on H and IH denotes
the identity operator on H. If there is no danger of confusion, we simply write I
instead of IH. Note that the condition 3 above is called semigroup property. The
semigroup S can be characterized by the infinitesimal generator of S. We say
that the operator A is the infinitesimal generator of the semigroup S if

Ax = lim
t→0+

(S(t) − S(0))x
t

= lim
t→0+

S(t)x − x

t

for all x ∈ D(A), where D(A) denotes the domain of A and in this case

D(A) =
{︄

x ∈ H; ∃y ∈ H : lim
t→0+

S(t)x − x

t
= y

}︄
.

We say that the semigroup S of bounded linear operators on H is strongly con-
tinuous if

lim
t→0+

S(t)x = x, x ∈ H.

We state some key properties of the strongly continuous semigroup S with the
infinitesimal generator A.

1. There exist M ≥ 1 and ω ≥ 0 such that

|S(t)|H ≤ Meωt, t ≥ 0.

2. S(·)x : R+ → H is continuous, x ∈ H.

3. For x ∈ D(A), t > s ≥ 0: ∫︂ t

s
S(r)xdr ∈ D(A),

A
(︃∫︂ t

s
S(r)xdr

)︃
= S(t)x − S(s)x.
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4. For x ∈ D(A), t ≥ 0:
S(t)x ∈ D(A),

AS(t)x = S(t)Ax.

5. A is the closed linear operator and D(A) = H .

6. S is given uniquely by A. It means that if T is a strongly continuous
semigroup with the infinitesimal generator A, then S(t) = T (t), t ≥ 0.

Remark. We can see from the properties above that S(t)x can be interpreted as
the solution of the deterministic evolution equation

ẏ = Ay, y(0) = x (1.1)

if x ∈ D(A). We show an example of a strongly continuous semigroup on the
finite dimensional H = R as a motivation of (1.1).
Example. Consider the equation (1.1) with A on H = R. In this case, the linear
operator A can be interpreted as multiplication by a ∈ R. We can rewrite the
equation (1.1) as

ẏ = ay, y(0) = x, (1.2)

where x ∈ R. It is well known that the solution to the equation 1.2 is the
exponential function

y(t) = eatx, t ≥ 0.

Therefore, the strongly continuous semigroup generated by the operator A can
be interpreted as the semigroup of linear operators S(t), t ≥ 0, defined as the
multiplication by the numbers eat, t ≥ 0. This means that

S(t)x = eatx, x ∈ R, t ≥ 0. (1.3)

Remark. Another motivation is the equation (1.1) with the bounded operator A.
In this case, the solution is similarly intuitive as in the finite dimensional case
(1.2) as we can see in the example below.
Example. Assume the equation (1.1) with A ∈ L(H). It is known that:

1. A generates an uniformly continuous semigroup, that means

lim
t→0+

S(t) = S(0)

in L(H). Note that this property is much stronger than the property of
strongly continuous semigroups.

2.

S(t) = eAt =
∞∑︂

n=0

(tA)n

n! , t ≥ 0. (1.4)

Remark. The sum in (1.4) is defined only for the bounded operator A in general
Hilbert spaces. Therefore, to get the correct definition of the more general con-
cept of the evolution equations in the Hilbert spaces, the concept of uniformly
continuous semigroups is extended to strongly continuous semigroups.
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We define the resolvent set ρ(A) of the operator A as the set of all λ ∈ C such
that

(λIH − A)−1 ∈ L(H)

and denote
R(λ, A) = λ(λI − A)−1, λ ∈ ρ(A).

The set {R(λ, A); λ ∈ ρ(A)} is called the resolvent of A.

[…]


Π = lim
λ→∞

Tr
(︂
V R2(λ)ΦΦ∗

(︂
R2(λ)

)︂∗)︂
.

2. The optimal control is every feedback control process U(t) = K(t)X(t),
t ∈ R+, such that K(t) → −R−1B∗V , t → ∞, is deterministic.

The case of the square integrable Lévy processes
When we wanted to consider the path-wise ”average cost per time unit in long
run”, we had to strengthen the assumptions on L in (5.40) to have the square
integrable Lévy processes as the noise or, equivalently, the assumptions on Φ in
(5.40) to have the Hilbert-Schmidt diffusion operator. The path-wise ”average
cost per time unit in long run” is defined as

J̃(U) = lim
t→∞

inf J(U, t)
t

. (5.44)

We had to strengthen the assumptions to have Q in (5.41) positive definite. The
set of the admissible controls is the set of U ∈ L2,loc

F (R+,Y) such that

⟨V XU
t , XU

t ⟩H
t

→ 0, t → ∞, a.s., (5.45)

and

lim
t→∞

sup
∫︁ t

0

⃓⃓⃓
XU

s

⃓⃓⃓2
H

ds

t
< ∞ a.s. (5.46)
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List of Abbreviations
a.s. almost surely with respect to the given probability measure 8
P-a.s. almost surely with respect to the probability measure P 8
B(S) Borel σ-algebra of the space S 9
C(V, B) cylindrical subsets given by borel sets B and finit set of vectors V 13
cadlag ”continue a droite, limite a gauche” 9
corlol ”continuous on (the) right, limit on (the) left” 9
C set of complex numbers 6
C∞(S) infinitely differentiable functions on S 49
C1(S) space of continuously differentiable functions on S 20
D domain of operator or function 4
Dα

A domain of (−A + βI)α 17
∆f(t) f(t) − f(t−) 9
∆x Laplacian operator 49
ex exponencial function 6
EX Expected value of the random variable X 9
E[X|G] conditional expected value 8
Γ Gamma function 7
H space of L2 predictable stochastic process of HS operators 13
|Y |H norm of L2 predictable stochastic process of HS operators 13
H l

k Sobolev space 49
HS Hilbert-Schmidt 13
| · |HS Hilbert-Schmidt (HS) norm 13
IS identity operator of the space S 4
IA(x) 1 if x ∈ A else 0 10
J(u, T ) cost functional 23
log natural logarithm 10
L0(Ω, A) set of real valued random variables 13
L0 set of real valued random variables 13
Lp(H) space of random variables in H with finite p moment 15
Lp space of random variables in given space with finite p moment 15
L(H) space of bounded linear operators on H 4
LHS(H) space of random Hilbert-Schmidt operators 15
Lp,loc

F (R,Y)space of progressively measurable locally p-integrable processes 46
Lp,loc(R,Y)space of locally p-integrable processes 46
N(t, A) Poisson random measure 9
N positive integers 2
N normal (Gaussian) distribution 2
N(µ, V ) normal (Gaussian) distribution with mean µ and covariance V 2
ν Intensity jump measure 9
ϕ characteristic function 10
∂S boundary of S 49
R real numbers 4
R range of operator or function 7
RCLL ”right continuous with left limits” 9
R(λ) λR(λ, A) for a given operator A 25
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R(λ, A) resolvent of the operator A 7
Rn Eukleidean space 9
R+ non-negative real numbers 4
ρ(A) resolvent set of the operator A 6
SHS(H) space of the simple random Hilbert-Schmidt operators 15
S space of the simple random operator processes 13
SEE stochastic evolution equation 17
Tr trace of an operator 25
bv(t, x) normal derivative of b in (t, x) in direction v 49
·α fractional power of the operator 7
·∗ adjoint operator 14
·′ dual space 46
f(t−) left limit of the function f in t 9
⟨Z, u⟩ Z(u) for a cylindrical random variable Z 14
⟨·⟩S scalar product in the space S 9
∼ Q has distribution Q 9
·̄ closure of the set 5
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A. Stochastic Fubini theorem
In this Appendix, we state the Stochastic Fubini Theorem for the case of the
stochastic integration with respect to the Cylindrical Lévy process L. This The-
orem was proved in [19] for more general integrators than we need, for so called
regulated functions. Therefore, we start with the definition of the regulated func-
tions.

We say that the function g on [0, T ] in H, T ≥ 0, is regulated if g has only
discontinuities of the first kind. We denote the space of all regulated functions
on [0, T ] in H as R([0, T ],H).

Theorem 24. We assume a finite µ-measure space (M, M, µ), a Bochner space
L2

µ(M,H) and T ≥ 0. Let g be a function from M × [0, T ] to H such that

1. g is measureble with respect to M × B,

2. for µ-almost all x ∈ M , g(x, ·) is regulated,

3. g ∈ R([0, T ], L2
µ(M,H)).

Then

1.
∫︁

M g(x, ·)dµ(x) is regulated,

2.
∫︁ T

0 g(·, t)dL(t) is a random variable in L2
µ(M,R),

3. we have P-a.s.∫︂
M

∫︂ T

0
g(x, t)dL(t)dµ(s) =

∫︂ T

0

∫︂
M

g(x, t)dµ(s)dL(t).

Proof. This theorem is proved in [19].
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B. Regular modification
In this Appendix, we state the regular modification theorem for the case of the
contraction semi-group in the integrand. This theorem in [25] is more general as
it is proved for integrals with respect to square integrable martingales.

Theorem 25. We assume

1. S is a strongly continuous semi-group of contractions,

2. Φ is L(H)-valued process such that Φ(·)z is F-predictable H-valued process
for each z ∈ H,

3. M is a square integrable martingale with the martingale covariance Q,

4.
E
∫︂ t

0
|Φ(s)Q(s)|2HSds < ∞, t ≥ 0.

Then the process ∫︂ ·

0
S(t − s)Φ(s)dM(s)

has a càdlàg version in H.

Proof. This theorem is proved in [25].
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