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Mezi klasickými úlohami stochastického optimálního řízení, využívajícími metodu

dynamického programování, se za nejzajímavější a zpravidla nejobtížnější pokládá

úloha ergodického řízení, případně její rozšířená varianta, úloha adaptivního řízení.

V lineárně-kvadratickém případě v tomto oboru významných výsledků dosáhl prof.

Mandl. V nekonečně rozměrném stavovém prostoru a pro případ stochastických

evolučních rovnic byly analogické výsledky dokázány v práci Duncanových a

Goldyse (ref. [11] v disertaci) o pro případ stochastických parabolických rovnic s

bodovým nebo hraničním řízením zobecněny v práci [5]. V těchto pracích je

uvažován gaussovský aditivní šum. Úkolem K. Kadlece v disertaci bylo dokázat

analogický výsledek pro rovnice s Lévyho šumem.

Disertant se zabýval případem, je řídící proces čistě skokový (neobsahuje

gaussovskou složku, při jejím přidání by bylo pak možno využít výsledků z [5]) a je

martingalem, případně cylindrickým martingalem. Zabýval se paralelně dvěma

příbuznými úlohami, totiž kdy je funkcionál ceny definován jako střední hodnota

dlouhodobých časových průměrů daného kvadratického funkcionálu řešení a řízení a

kdy nalezené optimální řízení a optimální cena jsou optimální i pro jednotlivé

trajektorie (skoro jistě, tedy "pathwise"). K. Kadlec dokázal příslušné věty o tvaru

zpětnovazebného optimálního řízení a optimální ceny v prvém případě pro případ

cylindrického Lévyho procesu a běžných podmínek na drift a operátor řízení, které

umožňují aplikovat tento výsledek na stochastické parciální rovnice s hraničním nebo

bodovým řízením. Ve druhém případě (pathwise control) bylo třeba předpoklady na

šumovou složku rovnice poněkud zesílit. Za těchto zesílených předpokladů se pak

disertant zabýval i adaptivním řízením, tedy situací, kdy rovnice obsahuje neznámý

parametr a úkolem je zároveň parametr odhadovat a proces řídit. Zde dosáhl K.

Kadlec částečného (z hlediska teorie adaptivního řízení) výsledku v tom smyslu, že

ukázal optimalitu navrženého zpětnovazebného řízení za předpokladu, že máme k

už k dispozici silně konzistentní odhad parametru. Tato (rozsahem menší) kapitola je

už zcela analogická výsledku v [5]. K plnému řešení úlohy adaptivního řízení by tedy

ještě bylo třeba navrhnout nějaký silně konzistentní odhad parametru, který funguje i

v případě, kdy v driftu rovnice je nemarkovské řízení. Po matematické stránce je toto

ale v podstatě nezávislá úloha.

Z technického hlediska byla podstatným problémem "Itoova formule", tedy tvrzení

analogické standardní Itoově formuli (případně se střední hodnotou). Důkaz těchto

lemmat tvoří nezanedbatelnou část disertace a je taky hlavním důvodem, proč se

oba výše zmíněné hlavní výsledky poněkud liší v předpokladech. Jádrem důkazu

jsou aproximace řešení procesy, které mají standardní stochastický diferenciál a v

obecnějším případě (pro cylindrický Lévyho proces) se nepovedlo provést příslušný

limitní přechod (ani poté, co byl problém byl konzultován se specialisty na Lévyho

proces, S Peszatem a M. Riedlem). Stochastický konvoluční integrál nemá v tomto

případě potřebnou regularitu.

V závěru disertace jsou obecné výsledky aplikovány na konkrétní modely, známé z

deterministické teorie, tj. hraniční řízení stochastické rovnice vedení tepla, bodové

řízení stochastické rovnice desky se strukturálním tlumením a Kelvin-Voigtovy

rovnice desky.

Podstatná část disertace byla publikována ve dvou článcích, které vyšly v

impaktovaných časopisech. V článcích jsem uveden jako spoluautor, avšak můj

podíl je spíše ideové vedení a pomoc při řešení několika drobnějších technických

problémů.

K Kadlec pracoval jinak samostatně a jeho disertaci doporučuji k obhajobě.
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